Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение

"Центр развития ребенка – детский сад № 57 «Соловушка»

г. Альметьевска»

(МБДОУ «ЦРР-д/с № 57 «Соловушка»)

ПРИКАЗ

20.11.2025                                              № 251/2
г. Альметьевск

О внесении изменений и дополнений

в Порядок приема на обучение по образовательным программам

В соответствии с Приказом о внесении изменений от 18 августа 2025 года № 609 в

Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденным приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236, Уставом ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести дополнения и изменения в Порядок приема на обучение по образовательным

программам МБДОУ «ЦРР-д/с № 57 «Соловушка» дополнить следующим содержанием:

В приёме может быть отказано только при отсутствии свободных мест, а так же при

невыполнении условий, установленных частью 2 статьи 78 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», за исключением

случаев, предусмотренных статьёй 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской федерации».

 п 2.9. дополнить следующим содержанием:

Родитель (родители) (законный (законные представители) ребёнка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют):

 копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность

представления прав ребенка);

 копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного представителя

на территории РФ (действительные вид на жительство, либо разрешение на временное

проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования,

либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным

законом или международным договором Российской Федерации документы,

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на

пребывание (проживание) в Российской Федерации)1;

 копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт

иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом

или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерацией

в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц

без гражданства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве

документа, удостоверяющего личность лица без

1 Абзац десятый пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом

положении иностранных граждан в Российской Федерации».

гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение

личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные

документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии

с международным договором Российской Федерации в качестве документов,

удостоверяющих личность лица без гражданства)2;

 копии документов, подтверждающих присвоение родителям (законным

представителям) страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при

наличии), а также СНИЛС ребенка (при наличии);

 копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным

представителем) трудовой деятельности, в том числе копии документов,

подтверждающих присвоение родителям (законным представителям)

идентификационного номера налогоплательщика (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом3 на русский язык.

Пункт 2.8. не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2

пункта 20 и 2 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом

положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта,

настоящего порядка, предъявляют следующие документы:

- копию свидетельства о рождении ребёнка;

- копию паспорта;

- справку о регистрации по месту жительства.

1. Воспитателю Мингазовой Р.А. опубликовать данный приказ о внесении изменений и

дополнений в Порядок приема на обучение по образовательным программам МБДОУ

«ЦРР-д/с № 57 «Соловушка» на официальном сайте учреждения.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                              Е.С. Зиганшина
М.П.

С приказом ознакомлена:

Воспитатель    Р.А. Мингазова

 дата